1

关于举办第四届四川省大学生跨文化能力大赛

暨第八届“外教社杯”全国高校学生跨文化能力大赛四川赛区比赛的通知

四川省各本科高校：

为推动中外人文交流，以我为主、兼收并蓄，加强我国国际传播能力建设，讲好中国

故事，传播好中国声音，展现真实、立体、全面的中国，根据大学英语教学指南（2020）和

外语类专业教学指南中对高校学生跨文化能力的培养要求，决定举办第四届四川省大学生

跨文化能力大赛暨第八届“外教社杯”全国高校学生跨文化能力大赛四川赛区比赛。具体

通知如下：

一、大赛主题

坚定文化自信 增进国际理解

二、大赛宗旨

以党的二十大报告精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实《中国教育现代化2035》、《大学英语教学指南》（2020）和《高等学校英语专业

本科教学质量国家标准》（2018）文件精神，专注打造高校学生语言文化类一流竞赛平

台，助力高等学校人才培养新模式探索，促进国际交流合作，深化各国人民之间的理解

与友谊，为推动构建人类命运共同体和促进“一带一路”国际合作培养能“讲好中国故

事，传播好中国声音”的复合型、高素质国际化人才。

三、组织单位

主办单位: 四川省教育厅

协办单位: 四川省普通本科高校外国语言文学类专业教学指导委员会

四川省高等教育学会高校外语专业委员会

上海外语教育出版社

承办单位: 四川师范大学

指导单位: 上海外国语大学

学术支持单位：上海外国语大学跨文化研究中心

四、大赛赛制

（一）参赛资格

1.参赛学生须是全日制本科院校在读本科生，中国公民，年级、专业不限；

2.省赛以团队形式参赛，由3名学生组成团队参赛，每个团队最多含1名英语类专

业学生，鼓励不同学科（专业）的学生组队参赛，不允许跨校组队。每位选手可有一名

指导教师，即每个参赛团队最多三位指导教师。

（二）比赛语言

参赛语种为英语，允许使用少量说明性的汉语。

2

（三）赛程安排

校 赛：2025年10月12日前完成

省复赛：2025年10月19日前提交参赛视频，10月29日前完成评审

省决赛：2025年11月2日，现场比赛

五、比赛环节和要求

（一）校赛：

各参赛学校自行组织初赛，形式不限，由学校教务部门或外语院（系）负责组织

实施，可参考省赛和全国大赛章程组织实施。各学校第一名的团队进入省赛。校赛于

2025年10月12日前完成。

（二）省复赛：

采取视频评审的形式。由各学校根据大赛要求录制关于“跨文化交际案例开发与展

析”的视频提交至组委会。组委会组织专家进行视频评审。省复赛成绩排名前30%(小数

点后四舍五入)的团队晋级省决赛。

案例开发与展析的相关要求如下：

1.案例开发

参赛团队从多元文化生活、公共外交、商务沟通三个主题中选取一个主题，根据团

队成员自身的经历、观察或阅读，自主开发与主题相关、具有原创性的跨文化交际案例。不

得直接照搬、模仿影视作品。参考书目：上海外语教育出版社出版的《大学跨文化英语综

合/视听说/阅读/口语教程》、《跨文化交际技巧：如何跟西方人打交道（学生用书）》、

《“外教社杯”高校学生跨文化能力大赛历届优秀案例选评》等。

2.案例展示

参赛团队成员现场展示案例。展现形式不限，要求自然、合理，能生动、清晰展示案例

内容。

3.案例分析

参赛团队运用跨文化交际相关概念和理论，对案例中的跨文化现象和交际策略等

进行分析。

4.时间要求

案例展析总时间为10分钟，最低不少于8分钟。

5.视频制作要求

①视频录制必须完整、连贯、一次性录制，真实体现案例展示与分析过程，即必

须为现场一次性录制，无后期多次反复剪辑，否则做无效处理，取消参赛资格。

②案例展析的视频图像清晰稳定、构图合理、声音清楚。

③指导教师应对展示过程中使用的素材、多媒体课件（PPT、音视频、动画等）认

真检查，确保内容无误。

④片头不超过5秒，内容须包括：主题、背景等。为保证评审环节的公平公正，视

频中的任何位置都不可出现学校名称及参赛选手相关信息，否则做无效处理，取消参

赛资格。

⑤视频格式建议：MP4或常规的video录像。

6.视频上传要求

3

参赛视频上传到百度网盘，请于2025年10月19日中午12点前将视频链接和提取码发

送至组委会邮箱：1224105827@qq.com。

（三）省决赛：

1.比赛地点：

四川师范大学成龙校区

2.比赛环节：

第一部分：知识问答

知识问答环节涉及中国文化知识、世界文化知识和跨文化交际相关知识。

每个参赛团队回答6道题，由一名团队成员答题，每题0.5分,满分3分，当场记分，

时间为2分钟。

第二部分：情境述评

组委会将提供跨文化相关视频材料。参赛团队上场比赛前抽取视频，准备30分钟。

团队成员集体上场，对视频内容进行跨文化解读和分析。时间不少于6分钟，不

超过8分钟。

评委针对参赛团队述评内容提问，由1名团队成员回答，时间为2分钟。

第三部分：讲述中国故事

参赛团队根据组委会提供的与中国相关的情景问题，阐述自己的观点，由1名团

队成员回答，时间为3分钟，含思考准备时间。

在以上比赛流程中，针对评委提问、知识问答、讲述中国故事等单人展示环节，

各赛队成员需合理分工，由不同学生分别承担，不得由同一名学生承担所有单人任务。

六、大赛奖项设置

(一）校赛

校赛奖项由各参赛学校自行设定和颁发。

(二）省赛

省赛设一、二、三等奖若干名。获奖团队的指导教师获得与团队相对应的指导教

师奖。

七、大赛报名及材料提交

1.以学校为单位集体报名，不接受个人报名，报名后无正当理由不得弃权。选手

将加盖公章的纸质报名表(见附件）拍照，并与参赛视频网盘链接和提取码一同于10月

19日中午12点前发至组委会邮箱:1224105827@qq.com，并备注:院校名+跨文化大赛报名

表+参赛视频。

组委会邮箱:1224105827@qq.com

2.各院校领队教师和参赛选手请加入比赛交流群QQ(714317893)咨询

八、大赛费用

mailto:353780932@qq.com

4

本大赛为公益活动，不收取参赛学校与学生的任何费用，现场比赛交通、食宿等费用由

各参赛院校自理。

本届大赛章程和规则的最终解释权归第四届四川省大学生跨文化能力大赛组委会所有。

附件：第四届四川省大学生跨文化能力大赛报名表

“外教社杯”全国高校学生跨文化能力大赛组委会

上海外语教育出版社

四川师范大学

2025年9月22日

5

附件：

第四届四川省大学生跨文化能力大赛

暨第八届“外教社杯”全国高校学生跨文化能力大赛四川赛区

比赛报名表

参赛学校

团队名称

团队成员

姓名 性别 年级 专业

指导教师

兼领队

姓名 联系电话 电子邮箱

指导教师

姓名 联系电话 电子邮箱

证书邮寄信息

邮寄地址：

收件人：

联系电话：

院系盖章

（院系盖章）

年 月 日

报名截止日期：2025年10月19日中午12点前

注意事项：请各参赛队将加盖公章的纸质报名表拍照并按要求提交。

	六、大赛奖项设置
	七、大赛报名及材料提交
	八、大赛费用